LM-1010

Law Relating to International Trade

Master of Law (LLM–11)

Second Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of **eighty (80)** marks containing **three (03)** Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section_A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the important functions of World Trade Organisation (WTO) ?

विश्व व्यापार संगठन के मुख्य कार्य क्या हैं ?

2. Discuss the important provisions of Sale of Goods Act, 1930.

माल विक्रय अधिनियम, 1930 के प्रमुख प्रावधानों की चर्चा कीजिए।

- 3. What do you understand by "Caveat Emptor"? "क्रेता की सावधानी" के सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं ?
- 4. Discuss the importance of International Trade Law in India.

भारत में अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार कानून के महत्व की चर्चा कीजिए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- "Time is the essence of Contract." Explain.
 "समय संविदा का मर्म है।" व्याख्या कीजिए।
- "Agreement is an essential part of Contract." Explain.
 "करार संविदा का महत्वपूर्ण भाग है।" व्याख्या कीजिए।
- Differentiate between Void Contract and Voidable Contract.
 शून्य संविदा एवं शून्यकरणीय संविदा में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

- 4. Explain Dumping. डिम्पंग को समझाइए।
- Comment on 'WTO Agreement'.
 'WTO करार' पर टिप्पणी लिखिए।
- Comment on Right of Seller.
 विक्रेता के अधिकार पर टिप्पणी लिखिए।
- What is 'FEMA' ? Discuss. 'फेमा' क्या है ? चर्चा कीजिए।
- Comment on World Bank.
 विश्व बैंक पर टिप्पणी लिखिए।

Section_C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True or False : इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

- WTO is World Trade Organisation. (True/False)
 WTO का अर्थ है विश्व व्यापार संगठन। (सत्य/असत्य)
- 2. Reserve Bank of India was established in 1935. (True/False)

भारतीय रिजर्व बैंक की स्थापना 1935 में हुई। (सत्य/असत्य)

'Imports' means bringing of goods from outside. 3. (True/False) 'आयात' का अर्थ है बाहर से सामान लाना। (सत्य/असत्य) 'COFEPOSA' was passed in 1974. 4. (True/False) 'कोफीपोसा' १९७४ में पारित हुआ। (सत्य / असत्य) 'Goods' means is given under Clause (7) of Sec. 2 of 5. the Sales of Goods Act, 1930. (True/False) 'गुड्स' परिभाषित है माल विक्रय अधिनियम, 1930 की धारा 2 के क्लॉज (7) में। (सत्य / असत्य) 6. WTO was commenced on January 1, 1950. (True/False) WTO प्रभाव में आया 1 जनवरी, 1950 को। (सत्य / असत्य) Customs Act was passed in the year 1962. (True/False) 7. कस्टम अधिनियम 1962 में पारित हुआ। (सत्य / असत्य) 8. Time is the essence of contract. (True/False) समय संविदा का मर्म है। (सत्य / असत्य) Voidable contracts are not void ab initio. (True/False) 9. शुन्यकरणीय संविदा प्रारम्भतः शुन्य नहीं होती। (सत्य/असत्य) 10. GATT stands for General Agreement on Transfer and Trade. (True/False) GATT का अर्थ है व्यापार एवं अन्तरण के लिए सामान्य

S-673 30

करार।

(A-61)

(सत्य / असत्य)